

GOVERNMENT OF INDIA

MINISTRY OF EDUCATION

SUBJECT: FILLING UP OF POST OF DIRECTOR, SCHOOL OF PLANNING AND ARCHITECTURE, BHOPAL IN THE PAY SCALE OF Rs. 2,10,000/- ON CONTRACT BASIS

Applications are invited from suitable candidates below the age of **65** years for appointment to the post of Director in the School of Planning & Architecture (SPA) at Bhopal (Madhya Pradesh), an institution of national importance under the Ministry of Education, Government of India, in the pay scale of Rs. 2,10,000/- plus Special Allowance of Rs. 11250/- plus other allowances as admissible under the rules of the School, on contract basis for a period of five years.

Eligible and interested persons may apply online at <https://recruitmentportal.mnit.ac.in> . Online window shall be open upto 31st May, 2022 upto 12:00 midnight.

The detailed advertisement alongwith other necessary information is given on the website www.education.gov.in and www.spabhupal.ac.in

(Portion to be posted on the website)

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
NEW DELHI – 110001

SUBJECT: FILLING UP OF POST OF DIRECTOR, SCHOOL OF PLANNING AND ARCHITECTURE, BHOPAL IN THE PAY SCALE OF Rs. 2,10,000/- ON CONTRACT BASIS

Applications are invited from suitable candidates for appointment to the post of Director in the School of Planning & Architecture (SPA) at Bhopal (Madhya Pradesh), an institution of national importance under the Ministry of Education, Government of India, in the pay scale of Rs. 2,10,000/- plus Special Allowance of Rs. 11,250/- plus other allowances as admissible under the rules of the School. The appointment will be made on contract basis for a period of five years. The Director will be governed by the SPA Act, 2014, SPA Statutes, 2016 and any instructions issued from time to time by the Central Government.

1. Educational Qualifications:

- i) Master's degree or equivalent qualification in the appropriate branch of Architecture/Planning; and
 - ii) Ph. D degree in an appropriate branch of Architecture/Planning
- OR**
- Published works in referred journals equivalent to Ph. D. In addition to (i), (ii) the candidate should be an eminent person in the field.

2. Experience:

15 years experience in Teaching/Industry/Research out of which 5 years must be at the level of Professor or above in Architecture/Planning. He/She should be an eminent person in the field.

Desirable: Administrative experience in a responsible position.

3. Qualification & Experience for candidates from Industry & Profession:

Candidates from Industry/Profession with first class Bachelor's /Master's degree in the appropriate branch of Architecture/Planning

AND

Professional work which is significant and can be recognized as equivalent to Ph. D. degree and with 15 years experience of which atleast 5 years should be at a Senior Level comparable to that of a Professor would also be eligible.

OR

Officers under the Central Govt / State Govt / Union Territory Administrations or Public Enterprises holding a post equivalent to Joint Secretary to the Government of India on regular basis with 5 years experience in managing technical education system.

OR

Officers of Universities Research Institute of academic organizations not below the rank of Registrar of Central Universities or equivalent with at least 10 years regular service in the grade of Rs.16400-22400(pre-revised)[Revised: PB-4, Rs. 37400-67000 + Rs.10000 AGP].

Desirable: Administrative experience in a responsible position.

4. Age: The candidate should be below the age of 65 years.

5. Eligible and interested persons may apply ONLINE in the prescribed application form available at <https://recruitmentportal.mnit.ac.in>. Online application window will be available upto 31st May, 2022 (till 12:00 midnight).

6. Application once submitted cannot be altered/resubmitted under any circumstance. Further, no request with respect to making changes in any data/particular entered by the candidate in the Online Application will be entertained, once the application is submitted successfully. Therefore please keep all data/details ready before you start filling up the Application online.

भारत सरकार

शिक्षा मंत्रालय

विषय : योजना और वास्तुकला विद्यालय (एसपीए), भोपाल हेतु 2,10,000/- रुपये के वेतनमान पर संविदा आधार पर निदेशक पद को भरा जाना

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन राष्ट्रीय महत्व के संस्थान योजना और वास्तुकला विद्यालय (एसपीए), भोपाल (मध्य प्रदेश), में 2,10,000/- रुपये के वेतनमान एवं 11,250/-रुपये के विशेष भत्ता और स्कूल के नियमों के तहत स्वीकार्य अन्य भत्तों सहित पांच वर्ष की अवधि के लिए संविदा आधार पर निदेशक पद पर नियुक्ति हेतु 65 वर्ष से कम आयु के उपयुक्त अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

पात्र/इच्छुक व्यक्ति <https://recruitmentportal.mnit.ac.in> पर ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। ऑनलाइन आवेदन विंडो 31 मई, 2022 (12.00 बजे मध्यरात्रि) तक उपलब्ध होगी।

अन्य आवश्यक जानकारी सहित, विस्तृत विज्ञापन वेबसाइट www.education.gov.in और www.spabhopal.ac.in पर दी गई है।

(वेबसाईट पर प्रदर्शित किया जाने वाला भाग)

भारत सरकार

शिक्षा मंत्रालय

नई दिल्ली- 110001

विषय : योजना और वास्तुकला विद्यालय (एसपीए), भोपाल हेतु 2,10,000/- रूपये के वेतनमान पर संविदा आधार पर निदेशक पद को भरा जाना

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन राष्ट्रीय महत्व के संस्थान योजना और वास्तुकला विद्यालय (एसपीए), भोपाल (मध्य प्रदेश), में 2,10,000/- रूपये के वेतनमान एवं 11,250/-रूपये के विशेष भत्ता और स्कूल के नियमों के तहत मान्य अन्य भत्तों सहित निदेशक पद पर नियुक्ति हेतु उपयुक्त अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। नियुक्ति संविदा आधार पर पांच वर्ष के लिए होगी। निदेशक का पद योजना और वास्तुकला विद्यालय (एसपीए), अधिनियम, 2014, एसपीए संविधि, 2016 और केन्द्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी अनुदेशों द्वारा शासित होगा।

1. शैक्षिक अर्हताएं :

- i) वास्तुकला /योजना की किसी उपयुक्त शाखा में स्नातकोत्तर डिग्री या समकक्ष योग्यता; और
- ii) वास्तुकला /योजना की किसी उपयुक्त शाखा में पीएच.डी डिग्री

अथवा

पीएच.डी के समकक्ष संदर्भित ग्रंथों में प्रकाशित लेख। (i), (ii) के अलावा अभ्यर्थी इस क्षेत्र में विख्यात व्यक्ति होना चाहिए।

2. अनुभव:

शिक्षण/उद्योग/अनुसंधान संबंधी 15 वर्षों का अनुभव जिसमें से वास्तुकला/योजना में प्रोफेसर या उससे उच्च पद के स्तर पर 5 वर्ष का अनुभव। वह इस क्षेत्र में विख्यात व्यक्ति होना चाहिए।

वांछनीय: उत्तरदायी पद पर प्रशासनिक अनुभव।

3. उद्योग और व्यावसायिक क्षेत्र के अभ्यर्थियों के लिए अर्हता और अनुभव:

उद्योग और व्यवसाय के आवेदक के पास वास्तुकला/योजना की उपयुक्त शाखा में प्रथम श्रेणी स्नातक/स्नातकोत्तर डिग्री हो।

और

महत्वपूर्ण व्यावसायिक कार्य तथा जिसे पीएचडी के समकक्ष माना जा सकता हो तथा 15 वर्षों का अनुभव जिसमें प्रोफेसर के समतुल्य वरिष्ठ स्तर पर कम से कम 5 वर्ष के अनुभव वाले अभ्यर्थी पात्र होंगे।

अथवा

तकनीकी शिक्षा प्रणाली प्रबंधन में 5 वर्षों के अनुभव सहित केन्द्र सरकार/राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन या सार्वजनिक उपक्रम में नियमित आधार पर संयुक्त सचिव, भारत सरकार के समकक्ष पद पर कार्यरत अधिकारी।

अथवा

शैक्षिक संगठनों के विश्वविद्यालय शोध संस्थान के अधिकारी जो केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के रजिस्ट्रार या समकक्ष पद से कम के न हों अथवा 16400-22400/- (संशोधन पूर्व) ग्रेड (संशोधित पीबी-4, 37400-67000+10,000 एजीपी) पर कम से कम 10 वर्षों की नियमित सेवा कर चुके हों।

वांछनीय: उत्तरदायी पद पर प्रशासनिक अनुभव।

4. आयु: आवेदक की आयु 65 वर्ष से कम होनी चाहिए।

5. पात्र/इच्छुक व्यक्ति <https://recruitmentportal.mnit.ac.in> पर उपलब्ध निर्धारित आवेदन प्रपत्र में ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। ऑनलाइन आवेदन विंडो 31 मई, 2022 (12.00 बजे मध्यरात्रि) तक उपलब्ध होगी।

6. एक बार आवेदन जमा कराने के बाद किसी भी परिस्थिति में इसे संशोधित/पुनः जमा नहीं कराया जा सकता है। सफलतापूर्वक आवेदन जमा किए जाने के बाद, आवेदक द्वारा ऑनलाइन आवेदन में प्रविष्ट किसी भी डाटा/विवरण में परिवर्तन किए जाने संबंधी किसी भी आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा। इसलिए, ऑनलाइन आवेदन भरना शुरू करने से पहले कृपया सभी आंकड़ों/विवरणों को तैयार रखें।
